I. Danach wird gefragt, wann man spenden soll, das bedeutet zu fragen, wann „jemand eine Unterlassung begeht, wenn er nicht spendet.“<sup>4594</sup>

„Denn es soll angenommen werden, dass es hier einen Armen gibt, dessen Armut offensichtlich ist, und einen Reichen, der viel Überflüssiges hat.“

1. „Es scheint, dass in diesem Falle dieser Reiche eine Unterlassung begeht, wenn er nicht“ diesem Bittenden „gibt“, nach der Vorschrift Mt 5,42: *Wer von dir etwas erbittet, dem gib*, was „je nach Ort und Zeit“ zu verstehen ist; ebenso Lk 11,41: *Gebt Almosen.* „Es ist aber jetzt Zeit und Ort, wenn“ dieser jetzt Not leidet und er selbst „viel Überflüssiges hat; also begeht er eine Unterlassung, wenn er nicht spendet.“

2. Lk 6,31: *„Was immer ihr wollt, dass euch die Menschen tun, das tut auch ihnen!* Dieser Reiche würde aber gerecht und mit Unterscheidungssinn wollen, dass man ihm etwas spendet, wenn er anstelle dieses Armen wäre; also ist dieser Reiche dazu verpflichtet, diesem Armen in diesem Falle etwas zu spenden; also sündigt er, wenn er nicht spendet.“

---

<sup>4594</sup> Dieses Zitat findet sich ebenso wie alle weiteren in diesem Kapitel bei Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea III*, tr.24 c.2 c.2 (SpicBon 18a, 443,2–445,70).

3. «Item», I Ioan. 3, 17: «*Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* Sed iste dives habet substantiam huius mundi et videt fratrem suum necessitatem habere; ergo, si claudit viscera sua ab eo», ita quod «non det ei» aliquid, «caritas Dei non est in illo»; ergo peccat mortaliter. – «Si dicatur quod non claudit» viscera sua, «quia compatitur ei – contra: ad hoc» similiter «tenetur pauper sicut dives; ergo pro nihilo praemisit Apostolus: *Qui habuerit substantiam huius mundi*», si ad aliud non tenetur dives quam pauper; tenetur ergo dives dare».

4. «Item, Hieronymus: Aliena rapere convincitur qui ultra necessaria sibi retinere comprobatur. Ergo, nisi iste dives det huic pauperi indigenti de superfluis suis, pro raptore habendus est».

5. Item, Matth. 5: «*Omni petenti te, tribue, rem scilicet, si habes; si non habes, saltem voluntatem bonam*».

«**Contra:** a. Dare potest alii aequè indigenti, et si dat, absolutus est; ergo non tenetur dare isti».

**II.** «Iuxta hoc solet obici de aliquo cui obviat aliquis in extrema necessitate constitutus. Constat quod tenetur ei dare modo; sit ergo quod praeparet se ad dandum, et interim occurrit alius [910] in extrema necessitate» positus, «quaeritur utrum tenetur dare primo».